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Popolazione residente anziana (65 anni ed oltre) per quartiere, zona e classi di età al 31 dicembre 2009

Fonte: Dipartimento Programmazione - Settore Statistica

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

Borgo Panigale  1.551 1.809 3.360 983 1.462 2.445 329 719 1.048 2.863 3.990 6.853

Navile  3.417 4.152 7.569 2.305 3.570 5.875 711 1.809 2.520 6.433 9.531 15.964

Bolognina 1.495 1.972 3.467 1.198 1.951 3.149 417 1.138 1.555 3.110 5.061 8.171

Corticella 1.062 1.210 2.272 664 902 1.566 165 367 532 1.891 2.479 4.370

Lame 860 970 1.830 443 717 1.160 129 304 433 1.432 1.991 3.423

Porto  1.533 2.056 3.589 1.126 2.033 3.159 449 1.134 1.583 3.108 5.223 8.331

Marconi 679 923 1.602 459 801 1.260 182 487 669 1.320 2.211 3.531

Saffi 854 1.133 1.987 667 1.232 1.899 267 647 914 1.788 3.012 4.800

Reno  1.911 2.502 4.413 1.510 2.192 3.702 405 926 1.331 3.826 5.620 9.446

Barca 1.315 1.711 3.026 1.068 1.523 2.591 266 578 844 2.649 3.812 6.461

Santa Viola 596 791 1.387 442 669 1.111 139 348 487 1.177 1.808 2.985

San Donato  1.773 2.343 4.116 1.326 2.097 3.423 374 935 1.309 3.473 5.375 8.848

Santo Stefano  2.303 3.033 5.336 1.644 2.840 4.484 734 1.688 2.422 4.681 7.561 12.242

Colli 392 467 859 234 366 600 97 232 329 723 1.065 1.788

Galvani 601 696 1.297 327 606 933 125 344 469 1.053 1.646 2.699

Murri 1.310 1.870 3.180 1.083 1.868 2.951 512 1.112 1.624 2.905 4.850 7.755

San Vitale  2.171 2.723 4.894 1.415 2.431 3.846 510 1.447 1.957 4.096 6.601 10.697

Irnerio 582 692 1.274 330 560 890 119 348 467 1.031 1.600 2.631

San Vitale 1.589 2.031 3.620 1.085 1.871 2.956 391 1.099 1.490 3.065 5.001 8.066

Saragozza  1.733 2.239 3.972 1.233 2.118 3.351 521 1.323 1.844 3.487 5.680 9.167

Costa Saragozza 1.239 1.603 2.842 906 1.512 2.418 378 918 1.296 2.523 4.033 6.556

Malpighi 494 636 1.130 327 606 933 143 405 548 964 1.647 2.611

Savena  3.646 4.618 8.264 2.731 4.081 6.812 900 1.904 2.804 7.277 10.603 17.880

Mazzini 2.431 3.058 5.489 1.842 2.624 4.466 572 1.256 1.828 4.845 6.938 11.783

San Ruffillo 1.215 1.560 2.775 889 1.457 2.346 328 648 976 2.432 3.665 6.097

Senza fissa dimora  8 1 9 3 0 3 0 0 0 11 1 12

Centro storico (1) 2.356 2.947 5.303 1.443 2.573 4.016 569 1.584 2.153 4.368 7.104 11.472

Zone periferiche 17.682 22.528 40.210 12.830 20.251 33.081 4.364 10.301 14.665 34.876 53.080 87.956

Bologna 20.046 25.476 45.522 14.276 22.824 37.100 4.933 11.885 16.818 39.255 60.185 99.440

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

65-74 anni 75-84 anni Totale popolazione anziana
Quartieri                Zone

85 anni e oltre
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Popolazione residente anziana (65 anni ed oltre) per quartiere e zona al 31 dicembre 2009

Indicatore 1: % anziani (65 anni ed oltre) sul totale della popolazione anziana cittadina 

Indicatore 2: % anziani ultraottantacinquenni sul totale della popolazione ultraottantacinquenne cittadina

Indicatore 3: % anziani (65 anni ed oltre) sul totale della popolazione residente di quartiere/zona

Indicatore 4: % anziani ultraottantacinquenni sul totale della popolazione residente di quartiere/zona

Fonte: Dipartimento Programmazione - Settore Statistica

Quartieri                Zone
% anziani (65 anni ed oltre) sul 

totale della popolazione anziana 

cittadina

% anziani ultraottantacinquenni sul 

totale della popolazione 

ultraottantacinquenne cittadina 

% anziani (65 anni ed oltre) sul 

totale della popolazione residente di 

quartiere/zona

% anziani ultraottantacinquenni sul 

totale della popolazione residente di 

quartiere/zona

Borgo Panigale  6,9 6,2 27,5 4,2

Navile  16,1 15,0 24,5 3,9

Bolognina 8,2 9,2 24,6 4,7

Corticella 4,4 3,2 24,8 3,0

Lame 3,4 2,6 23,6 3,0

Porto  8,4 9,4 26,4 5,0

Marconi 3,6 4,0 25,2 4,8

Saffi 4,8 5,4 27,3 5,2

Reno  9,5 7,9 28,4 4,0

Barca 6,5 5,0 31,1 4,1

Santa Viola 3,0 2,9 23,8 3,9

San Donato  8,9 7,8 28,4 4,2

Santo Stefano  12,3 14,4 24,7 4,9

Colli 1,8 2,0 21,5 3,9

Galvani 2,7 2,8 20,6 3,6

Murri 7,8 9,7 27,5 5,8

San Vitale  10,8 11,6 22,8 4,2

Irnerio 2,6 2,8 18,9 3,4

San Vitale 8,1 8,9 24,4 4,5

Saragozza  9,2 11,0 25,4 5,1

Costa Saragozza 6,6 7,7 27,4 5,4

Malpighi 2,6 3,3 21,6 4,5

Savena  18,0 16,7 30,7 4,8

Mazzini 11,8 10,9 31,6 4,9

San Ruffillo 6,1 5,8 29,2 4,7

Senza fissa dimora  0,0 0,0 16,7 0,0

Centro storico (1) 11,5 12,8 21,6 4,0

Zone periferiche 88,5 87,2 27,1 4,5

Bologna 100,0 100,0 26,4 4,5

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.
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Comune di Bologna
Percentuale di anziani sulla popolazione residente totale 

per area statistica al 31.12.2009

COMUNE DI BOLOGNA - Dipartimento Programmazione

Al 31.12.2009 la percentuale di anziani residenti sulla popolazione comunale totale era
pari al 26,4%.

% di anziani sulla
popolazione residente

fino a 15%
da 15,1% a 20%
da 20,1% a 25%
da 25,1% a 30%
oltre 30%

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2009 era inferiore a 1500 unità.
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Comune di Bologna
Percentuale di anziani ultraottantacinquenni sulla popolazione

residente totale per area statistica al 31.12.2009

COMUNE DI BOLOGNA - Dipartimento Programmazione

Al 31.12.2009 la percentuale di anziani ultraottantacinquenni residenti sulla popolazione comunale
totale era pari al 4,5%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2009 era inferiore a 1500 unità.

(*)

% di anziani ultraottantacinquenni
sulla popolazione residente

fino a 2%
da 2,1% a 3,5%
da 3,6% a 5%
da 5,1% a 6,5%
oltre 6,5%



Popolazione residente anziana (65 anni ed oltre) per quartiere e zona al 31 dicembre 2009

Indicatore 1: Variazione assoluta degli anziani di età 65-74 dal 1999 al 2009

Indicatore 2: Variazione relativa degli anziani di età 65-74 dal 1999 al 2009

Indicatore 3: Variazione assoluta degli anziani di età 75-84 dal 1999 al 2009

Indicatore 4: Variazione relativa degli anziani di età 75-84 dal 1999 al 2009

Indicatore 5: Variazione assoluta degli anziani di età 85 ed oltre dal 1999 al 2009

Indicatore 6: Variazione relativa degli anziani di età 85 ed oltre dal 1999 al 2009

Indicatore 7: Variazione assoluta della popolazione anziana (65 ed oltre) dal 1999 al 2009

Indicatore 8: Variazione relativa della popolazione anziana (65 ed oltre) dal 1999 al 2009

Fonte: Dipartimento Programmazione - Settore Statistica

Var. ass. 

31.12.1999-

31.12.2009

Var. % 

31.12.1999-

31.12.2009

Var. ass. 

31.12.1999-

31.12.2009

Var. % 

31.12.1999-

31.12.2009

Var. ass. 

31.12.1999-

31.12.2009

Var. % 

31.12.1999-

31.12.2009

Var. ass. 

31.12.1999-

31.12.2009

Var. % 

31.12.1999-

31.12.2009

Borgo Panigale  105 3,2 399 19,5 295 39,2 799 13,2 

Navile  -639 -7,8 522 9,8 518 25,9 401 2,6 

Bolognina -1.054 -23,3 -168 -5,1 267 20,7 -955 -10,5 

Corticella 178 8,5 466 42,4 132 33,0 776 21,6 

Lame 237 14,9 224 23,9 119 37,9 580 20,4 

Porto  -751 -17,3 -278 -8,1 211 15,4 -818 -8,9 

Marconi -201 -11,1 -191 -13,2 73 12,2 -319 -8,3 

Saffi -550 -21,7 -87 -4,4 138 17,8 -499 -9,4 

Reno  -392 -8,2 888 31,6 384 40,5 880 10,3 

Barca -307 -9,2 798 44,5 255 43,3 746 13,1 

Santa Viola -85 -5,8 90 8,8 129 36,0 134 4,7 

San Donato  -664 -13,9 502 17,2 397 43,5 235 2,7 

Santo Stefano  -949 -15,1 -423 -8,6 462 23,6 -910 -6,9 

Colli 13 1,5 -40 -6,3 33 11,1 6 0,3 

Galvani -72 -5,3 -108 -10,4 -29 -5,8 -209 -7,2 

Murri -890 -21,9 -275 -8,5 458 39,3 -707 -8,4 

San Vitale  -432 -8,1 -338 -8,1 118 6,4 -652 -5,7 

Irnerio -89 -6,5 -278 -23,8 -24 -4,9 -391 -12,9 

San Vitale -343 -8,7 -60 -2,0 142 10,5 -261 -3,1 

Saragozza  -711 -15,2 -445 -11,7 188 11,4 -968 -9,6 

Costa Saragozza -521 -15,5 -285 -10,5 196 17,8 -610 -8,5 

Malpighi -190 -14,4 -160 -14,6 -8 -1,4 -358 -12,1 

Savena  -782 -8,6 1.177 20,9 815 41,0 1.210 7,3 

Mazzini -385 -6,6 909 25,6 541 42,0 1.065 9,9 

San Ruffillo -397 -12,5 268 12,9 274 39,0 145 2,4 

Senza fissa dimora  6 200,0 2 200,0 8 200,0 

Centro storico (1) -552 -9,4 -737 -15,5 12 0,6 -1.277 -10,0 

Zone periferiche -4.663 -10,4 2.741 9,0 3.376 29,9 1.454 1,7 

Bologna -5.209 -10,3 2.006 5,7 3.388 25,2 185 0,2 

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

65-74
Totale popolazione 

anziana
85 e oltre

Quartieri                Zone

75-84
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Variazione percentuale della popolazione anziana e della popolazione complessiva
per quartiere nel periodo 1999 - 2009
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Variazione percentuale della popolazione anziana e della popolazione complessiva per zona 
nel periodo 1999 - 2009
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Comune di Bologna
Variazione percentuale degli anziani 

per area statistica dal 31.12.1999 al 31.12.2009

COMUNE DI BOLOGNA - Dipartimento Programmazione

Dal 31.12.1999 al 31.12.2009 gli anziani residenti a Bologna sono aumentati complessivamente
dello 0,2%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2009 era inferiore a 1.500 unità.

(*)

Variazione % anziani
oltre -6%
da -6,1% a 0
fino a 6%
da 6,1% a 12%
oltre 12%

Nelle aree rappresentate in bianco  non è stato possibile
calcolare la percentuale poiché il valore della popolazione
anziana nel 1999 era pari a zero.
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Comune di Bologna
Variazione percentuale degli anziani ultraottantacinquenni

per area statistica dal 31.12.1999 al 31.12.2009

COMUNE DI BOLOGNA - Dipartimento Programmazione

Dal 31.12.1999 al 31.12.2009 gli anziani ultraottantacinquenni residenti a Bologna sono aumentati
complessivamente del 25,2%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2009 era inferiore a 1.500 unità.

(*)

Variazione % anziani
ultraottantacinquenni

variazione negativa
fino a 20%
da 20,1% a 35%
da 30,1% a 50%
oltre 50%

Nelle aree rappresentate in bianco non è stato possibile
calcolare la percentuale poiché il valore della popolazione
anziana nel 1999 era pari a zero.



Menages residenti con almeno un componente di 65 anni e oltre per quartiere, zona e tipologia della famiglia al 31 dicembre 2009

Fonte: Dipartimento Programmazione - Settore Statistica

(1)

Anziani soli Coniugi

di cui entrambi 

di 65 anni ed 

oltre

Coniugi con figli 

con/senza altri 

membri 

conviventi

Coniugi con altri 

membri 

conviventi

Genitore con 

figli con/senza 

altri membri 

conviventi

Altre tipologie 

familiari (2)
In coabitazione Totale

Borgo Panigale  1.828 1.642 1.358 494 108 407 112 225 4.816

Navile  4.576 3.574 2.916 1.101 193 1.142 278 750 11.614

Bolognina 2.623 1.680 1.430 498 83 565 133 382 5.964

Corticella 1.022 1.110 901 318 70 277 70 222 3.089

Lame 931 784 585 285 40 300 75 146 2.561

Porto  2.792 1.477 1.269 539 76 692 166 493 6.235

Marconi 1.169 570 483 238 20 316 82 291 2.686

Saffi 1.623 907 786 301 56 376 84 202 3.549

Reno  2.602 2.148 1.821 646 138 743 139 393 6.809

Barca 1.684 1.496 1.273 442 96 531 96 267 4.612

Santa Viola 918 652 548 204 42 212 43 126 2.197

San Donato  2.509 1.820 1.520 638 111 762 199 443 6.482

Santo Stefano  3.785 2.172 1.836 853 100 923 232 928 8.993

Colli 470 287 244 167 17 118 24 182 1.265

Galvani 873 384 303 215 17 249 71 265 2.074

Murri 2.442 1.501 1.289 471 66 556 137 481 5.654

San Vitale  3.437 1.957 1.591 702 99 821 217 684 7.917

Irnerio 882 409 321 196 18 222 65 263 2.055

San Vitale 2.555 1.548 1.270 506 81 599 152 421 5.862

Saragozza  2.985 1.608 1.348 629 68 671 161 572 6.694

Costa Saragozza 2.092 1.278 1.088 446 58 457 113 368 4.812

Malpighi 893 330 260 183 10 214 48 204 1.882

Savena  4.710 4.141 3.492 1.236 224 1.235 264 701 12.511

Mazzini 3.027 2.771 2.337 828 157 775 172 419 8.149

San Ruffillo 1.683 1.370 1.155 408 67 460 92 282 4.362

Senza fissa dimora (3)  10 0 0 0 0 0 1 0 11

Centro storico (4) 3.817 1.693 1.367 832 65 1.001 266 1.023 8.697

Zone periferiche 25.407 18.846 15.784 6.006 1.052 6.395 1.502 4.166 63.374

Totale 29.234 20.539 17.151 6.838 1.117 7.396 1.769 5.189 72.082

(1) Il menage di famiglie è un insieme di famiglie anagrafiche. La famiglia anagrafica è un insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità,  adozione, tutela o da vincoli affettivi, 

coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso Comune (D.P.R. n.223 30/5/1989).

(2) Nelle famiglie con due o più componenti che appartengono a questa tipologia sono comprese anche tutte le coppie conviventi non coniugate.

(3) Famiglie anagraficamente senza fissa dimora.

(4) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

Tipologia familiare

Quartieri Zone
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Menages residenti con almeno un componente di 65 anni e oltre per quartiere e zona al 31 dicembre 2009

Indicatore 1: % menages con almeno un anziano sul totale dei menages di famiglie residenti

Indicatore 2: % anziani sul totale dei componenti dei menages con almeno un anziano 

Fonte: Dipartimento Programmazione - Settore Statistica

(1)

Quartieri Zone

                   
                   

Borgo Panigale                             4.816                          11.461 42,0 75,3

Navile                           11.614                          30.458 38,1 73,7

Bolognina                             5.964                            16.087 37,1 77,0

Corticella                             3.089                             7.857 39,3 72,4

Lame                             2.561                             6.514 39,3 68,4

Porto                             6.235                          15.949 39,1 74,0

Marconi                             2.686                             7.174 37,4 70,5

Saffi                             3.549                             8.775 40,4 76,7

Reno                             6.809                          15.676 43,4 74,2

Barca                             4.612                             9.609 48,0 73,9

Santa Viola                             2.197                             6.067 36,2 75,0

San Donato                             6.482                          14.703 44,1 72,3

Santo Stefano                             8.993                          23.512 38,2 71,5

Colli                             1.265                             3.476 36,4 66,1

Galvani                             2.074                             6.593 31,5 66,7

Murri                             5.654                            13.443 42,1 74,7

San Vitale                             7.917                          23.463 33,7 73,5

Irnerio                             2.055                             7.400 27,8 66,9

San Vitale                             5.862                            16.063 36,5 76,0

Saragozza                             6.694                          17.977 37,2 74,8

Costa Saragozza                             4.812                            11.754 40,9 74,7

Malpighi                             1.882                             6.223 30,2 75,3

Savena                           12.511                          27.368 45,7 76,5

Mazzini                             8.149                            17.547 46,4 77,2

San Ruffillo                             4.362                             9.821 44,4 75,3

Senza fissa dimora (3)  11                                58                                19,0 85,7

Centro storico (4) 8.697                          27.390 31,8 69,7

Zone periferiche                          63.374                        153.177 41,4 74,7

Bologna                          72.082                        180.625 39,9 74,1

(1) Il menage di famiglie è un insieme di famiglie anagrafiche. La famiglia anagrafica è un insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità,  adozione, tutela o da vincoli affettivi, 

coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso Comune (D.P.R. n.223 30/5/1989).

(2) Nelle famiglie con due o più componenti che appartengono a questa tipologia sono comprese anche tutte le coppie conviventi non coniugate.

(3) Famiglie anagraficamente senza fissa dimora.

(4) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

Totale menages con 

almeno un anziano
Totale menages 

% menages con 

almeno un anziano sul 

totale dei menages 

% anziani sul totale 

dei componenti dei 

menages con almeno 

un anziano 
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Menages formati da anziani soli di 65 anni ed oltre per quartiere, zona e sesso al 31 dicembre 2009

Indicatore 1: % anziani soli (65 anni ed oltre) sul totale della popolazione anziana

Indicatore 2: % anziani ultraottantacinquenni soli sul totale della popolazione ultraottantacinquenne

Indicatore 3: % donne anziane sole (65 anni ed oltre) sul totale degli anziani soli

Indicatore 4: % donne ultraottantacinquenni sole sul totale degli ultraottantacinquenni soli 

Fonte: Dipartimento Programmazione - Settore Statistica

Totale popolazione 

anziana

% anziani soli (65 anni 

ed oltre) sul totale della 

popolazione anziana

% anziani 

ultraottantacinquenni 

soli sul totale della 

popolazione 

ultraottantacinquenne

% donne anziane sole 

(65 anni ed oltre) sul 

totale degli anziani soli

% donne 

ultraottantacinquenni 

sole sul totale degli 

ultraottantacinquenni 

soli 

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

Borgo Panigale  404 1.424 1.828 76 379 455 6.853 26,7 43,4 77,9 83,3

Navile  1.007 3.569 4.576 165 939 1.104 15.964 28,7 43,8 78,0 85,1

Bolognina 546 2.077 2.623 100 611 711 8.171 32,1 45,7 79,2 85,9

Corticella 237 785 1.022 34 171 205 4.370 23,4 38,5 76,8 83,4

Lame 224 707 931 31 157 188 3.423 27,2 43,4 75,9 83,5

Porto  626 2.166 2.792 118 599 717 8.331 33,5 45,3 77,6 83,5

Marconi 283 886 1.169 40 250 290 3.531 33,1 43,3 75,8 86,2

Saffi 343 1.280 1.623 78 349 427 4.800 33,8 46,7 78,9 81,7

Reno  603 1.999 2.602 93 471 564 9.446 27,5 42,4 76,8 83,5

Barca 404 1.280 1.684 56 281 337 6.461 26,1 39,9 76,0 83,4

Santa Viola 199 719 918 37 190 227 2.985 30,8 46,6 78,3 83,7

San Donato  557 1.952 2.509 102 477 579 8.848 28,4 44,2 77,8 82,4

Santo Stefano  844 2.941 3.785 174 825 999 12.242 30,9 41,2 77,7 82,6

Colli 119 351 470 23 90 113 1.788 26,3 34,3 74,7 79,6

Galvani 216 657 873 30 168 198 2.699 32,3 42,2 75,3 84,8

Murri 509 1.933 2.442 121 567 688 7.755 31,5 42,4 79,2 82,4

San Vitale  799 2.638 3.437 118 694 812 10.697 32,1 41,5 76,8 85,5

Irnerio 229 653 882 25 176 201 2.631 33,5 43,0 74,0 87,6

San Vitale 570 1.985 2.555 93 518 611 8.066 31,7 41,0 77,7 84,8

Saragozza  697 2.288 2.985 140 677 817 9.167 32,6 44,3 76,6 82,9

Costa Saragozza 463 1.629 2.092 101 494 595 6.556 31,9 45,9 77,9 83,0

Malpighi 234 659 893 39 183 222 2.611 34,2 40,5 73,8 82,4

Savena  1.058 3.652 4.710 203 882 1.085 17.880 26,3 38,7 77,5 81,3

Mazzini 681 2.346 3.027 128 558 686 11.783 25,7 37,5 77,5 81,3

San Ruffillo 377 1.306 1.683 75 324 399 6.097 27,6 40,9 77,6 81,2

Senza fissa dimora  10 0 10 12 83,3

Centro storico (1) 962 2.855 3.817 134 777 911 11.472 33,3 42,3 74,8 85,3

Zone periferiche 5.633 19.774 25.407 1.055 5.166 6.221 87.956 28,9 42,4 77,8 83,0

Bologna 6.605 22.629 29.234 1.189 5.943 7.132 99.440 29,4 42,4 77,4 83,3

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

65 anni e oltre di cui 85 anni e oltre
Quartieri                Zone
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Comune di Bologna
Percentuale di anziani soli sulla popolazione anziana totale 

per area statistica al 31.12.2009

COMUNE DI BOLOGNA - Dipartimento Programmazione

Al 31.12.2009 la percentuale di anziani soli residenti sulla popolazione anziana comunale era
pari al 29,4%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2009 era inferiore a 1.500 unità.

(*)

% di anziani soli sulla
popolazione anziana

fino a 20%
da 20,1% a 25%
da 25,1% a 30%
da 30,1% a 35%
oltre 35%
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Comune di Bologna
Percentuale di anziani ultraottantacinquenni soli sul totale

degli ultraottantacinquenni per area statistica al 31.12.2009

COMUNE DI BOLOGNA - Dipartimento Programmazione

Al 31.12.2009 la percentuale di anziani ultraottantacinquenni soli residenti sulla popolazione 
ultraottantacinquenne comunale era pari al 42,4%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2009 era inferiore a 1.500 unità.

(*)

% di anziani ultraottantacinquenni soli
sul totale degli ultraottantacinquenni 

fino a 30%
da 30,1% a 35%
da 35,1% a 40%
da 40,1% a 45%
oltre 45%

Nelle aree rappresentate in bianco   non è stato possibile
calcolare la percentuale poiché il valore della popolazione
anziana ultraottantacinquenne nel 2009 era pari a zero.



Menages formati da anziani soli di 65 anni ed oltre per quartiere, zona e sesso al 31 dicembre 2009

Indicatore 1: % anziani soli (65 anni ed oltre) sul totale persone sole

Indicatore 2: % anziani ultraottantacinquenni soli sul totale persone sole

Fonte: Dipartimento Programmazione - Settore Statistica

Quartieri                Zone 65 anni e oltre di cui 85 anni e oltre Totale persone sole
% anziani soli (65 anni ed 

oltre) sul totale persone sole

% anziani 
ultraottantacinquenni soli sul 

totale persone sole
Borgo Panigale  1.828 455 3.948 46,3 11,5

Navile  4.576 1.104 11.394 40,2 9,7

Bolognina 2.623 711 6.625 39,6 10,7

Corticella 1.022 205 2.520 40,6 8,1

Lame 931 188 2.249 41,4 8,4

Porto  2.792 717 7.069 39,5 10,1

Marconi 1.169 290 3.279 35,7 8,8

Saffi 1.623 427 3.790 42,8 11,3

Reno  2.602 564 5.601 46,5 10,1

Barca 1.684 337 3.227 52,2 10,4

Santa Viola 918 227 2.374 38,7 9,6

San Donato  2.509 579 5.515 45,5 10,5

Santo Stefano  3.785 999 9.812 38,6 10,2

Colli 470 113 1.246 37,7 9,1

Galvani 873 198 3.140 27,8 6,3

Murri 2.442 688 5.426 45,0 12,7

San Vitale  3.437 812 10.536 32,6 7,7

Irnerio 882 201 3.756 23,5 5,4

San Vitale 2.555 611 6.780 37,7 9,0

Saragozza  2.985 817 7.985 37,4 10,2

Costa Saragozza 2.092 595 4.888 42,8 12,2

Malpighi 893 222 3.097 28,8 7,2

Savena  4.710 1.085 9.730 48,4 11,2

Mazzini 3.027 686 6.213 48,7 11,0

San Ruffillo 1.683 399 3.517 47,9 11,3

Senza fissa dimora  10 0 54

Centro storico (1) 3.817 911 13.272 28,8 6,9

Zone periferiche 25.407 6.221 58.318 43,6 10,7
Bologna 29.234 7.132 71.644 40,8 10,0

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.
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Comune di Bologna
Percentuale di anziani soli sul totale delle persone sole 

per area statistica al 31.12.2009

COMUNE DI BOLOGNA - Dipartimento Programmazione

Al 31.12.2009 la percentuale di anziani soli residenti sul totale delle persone sole a livello
comunale era pari al 40,8%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2009 era inferiore a 1.500 unità.

(*)

% di anziani soli sul 
totale delle persone sole

fino a 26%
da 26,1% a 34%
da 34,1% a 42%
da 42,1% a 50%
oltre 50%


